
Servizio 15 – Servizio per il territorio di Siracusa 
Il Dirigente del Servizio 15: Dr. Nunzio Caruso – email: ncaruso@regione.sicilia.it  

Il dirigente della U.O. n. 3: Dott. Filadelfo Brogna fbrogna@regione.sicilia.it 
Ric. pubblico: Mercoledì dalle ore 09,30 alle 0re 13,00 – dalle 15,30 alle 17,30 

Giovedì dalle ore 10,00 – alle 12,00 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana                                           Codice Fiscale  80012000826 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 
DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA  

 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO   
RURALE E TERRITORIALE  

  
SERVIZIO 15 
SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI SIRACUSA 

 Rif. nota n.  
 del  

UNITA’ OPERATIVA N.  3      
GESTIONE DELLE RISORSE NATURALISTICHE  –  RIPARTIZIONE FAUNISTICO VENATORIA  
Via S. Giovanni alle Catacombe, 7 - tel. 093167450 –  fax 093162373  
Via Reno, 29 - 96100 Siracusa  - tel. 0931468887 –  fax 0917523975   
servizio.sr.svilupporurale@regione.sicilia.it 
servizio18.uo3.sviluppo rurale@regione.sicilia.it 
  

Prot. n.  1761    del  03 marzo 2017 
 
Oggetto: RNO “Cavagrande del Cassibile” – SIC cod.  ITA090007 – Reitera con modifiche della 

Disposizione Prot. n° 4144   del 02 luglio 2014 - Chiusura temporanea degli accessi alla riserva 
denominati “Scala Cruci" e “Mastra Ronna”, in territorio dei comuni di Avola e Noto (SR), a 
seguito esiti dell’incendio del 25/26 e 27 giugno 2014 . 

 
IL DIRIGENTE del SERVIZIO 

 
VISTE  le Leggi Regionali nn. 98/81 e 14/88 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.A. n. 649 del 13 Luglio 1990 con il quale è stata costituita la R.N.O. “Cavagrande del Cassibile”, ed 

in particolare l'art. 3 che individua la seguente finalità istitutiva della Riserva: "conservare la 
vegetazione naturale, ripristinare la vegetazione forestale mediterranea nonché difendere ed 
incrementare la fauna mediterranea"; 

VISTO  il  D.A. n. 823  del 20 novembre 1997 di affidamento della R.N.O. “Cavagrande del Cassibile” 
all’Azienda foreste demaniali della Regione Siciliana, ed in particolare il comma 1 dell'art. 3 che 
testualmente recita “L'ente gestore potrà disporre limitazioni in luoghi e determinati periodi dell'anno al 
fine di garantire lo svolgimento dei programmi di ricerca scientifica o di realizzare le finalità di 
conservazione naturalistiche o di attuazione dei piani dell'area protetta o per altre motivazioni di 
urgenza e necessità”; 

VISTO  il Regolamento recante le modalità d’uso ed i divieti  vigenti nella RNO “Cavagrande del Cassibile” di 
cui al D.A. n. 828 del 30 maggio 1987, nel testo allegato al D.A. n. 649 del 13 luglio 1990 ed in 
particolare l’art. 2 lettera p) che dispone il divieto di allontanarsi dai percorsi appositamente predisposti;  

RICHIAMATA  la Disposizione prot. n° 4144   del 02 luglio 2014 - Chiusura temporanea degli accessi alla riserva 
denominati “Scala Cruci" e “Mastra Ronna”, in territorio dei comuni di Avola e Noto (SR), a seguito esiti 
dell’incendio del 25/26 e 27 giugno 2014; 

VISTE  le risultanze del sopralluogo, eseguito in data 01 luglio 2014 dal Dirigente della Unità Operativa 
n. 2 “Gestione tecnica aree protette”, che ha evidenziato la impraticabilità dei sopracitati 
sentieri, nonché, il pericolo imminente ed estremamente elevato di rotolamenti massi, tali da 
non garantire la sicurezza e l'incolumità dei fruitori; 

CONSIDERATO  che tali risultanze sono state confermate: 
 in data 29 luglio 2014  in sede di sopralluogo congiunto tra rappresentanti del Dipartimento 
regionale della Protezione Civile - Servizio 13 di Siracusa, del Comando del Corpo Forestale 
della Regione Siciliana – Servizio 17 IRF di Siracusa, nonché, dello scrivente Ufficio. 
 in data 21 ottobre 2014 dalla relazione preliminare del Dott. Geologo S. Amenta; 
 in data 15 giugno 2015 dall’Ufficio del Genio Civile di Siracusa; 
 dallo “Studio sui caratteri geologico-tecnici e geomorfologici della RNO Cavagrande del 
Cassibile” dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia – Dipartimento di Scienze 
Chimiche e Geologiche, pervenuta nel mese di Giugno 2015. 



Servizio 15 – Servizio per il territorio di Siracusa 
Il Dirigente del Servizio 15: Dr. Nunzio Caruso – email: ncaruso@regione.sicilia.it  

Il dirigente della U.O. n. 3: Dott. Filadelfo Brogna fbrogna@regione.sicilia.it 
Ric. pubblico: Mercoledì dalle ore 09,30 alle 0re 13,00 – dalle 15,30 alle 17,30 

Giovedì dalle ore 10,00 – alle 12,00 
 

 in data 13 maggio 2016 a seguito del sopralluogo congiunto con l’Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa e con rappresentanti del Dipartimento regionale Tecnico, coinvolto per la verifica 
delle condizioni di stabilità dei costoni rocciosi attraverso analisi e tecnologie avanzate (drone 
e laser scanner), al fine di redigere un progetto esecutivo per la messa in sicurezza dei sentieri 
e del sito tutto. 

CONSIDERATO  che i rapporti di collaborazione e studio di cui sopra  sono in itinere e non è prevedibile la 
conclusione della fase progettuale ed esecutiva; 

CONSIDERATO  che nelle more della realizzazione di quanto sopra quest’Ufficio ha redatto un progetto di 
ripristino dei sentieri e la messa in sicurezza di quelli interessati dalle aree fruibili; 

VISTA la sentenza del TAR Catania n. 3452/2016 notificata allo scrivente Ufficio a mezzo fax dall’Avv. 
Roberta Meloni in data 04 gennaio 2017; 

CONSIDERATO  che continuano a sussistere gravi rischi per la sicurezza e I'incolumità dei fruitori della RNO 
“Cavagrande del Cassibile” 

RITENUTO  necessario reiterare con modifiche la sopracitata Disposizione prot. n. 4144 del 02 luglio 2014; 
 
Tutto ciò premesso e considerato quest’Ufficio del Dipartimento regionale dello sviluppo rurale e territoriale, in 
qualità di Servizio provinciale dell’Ente Gestore della “R.N.O. “Cavagrande del Cassibile”,  

 
DISPONE 

 
con decorrenza immediata e sino al ripristino delle condizioni di sicurezza: 

1. l’interdizione al transito dell’intero sentiero in agro di Avola - zona"A" della R.N.O. "Cavagrande del 
Cassibile"  - denominato "Scala Cruci" ; 

2. l’interdizione al transito del sentiero in agro di Avola e Noto -  zona"A" della R.N.O. "Cavagrande del 
Cassibile"  denominato di “Mezza costa” nel tratto ricompreso tra le coordinate da Lat. 36° 58’ 45”N e 
Long. 15° 04’ 39”E  (innesto sentiero “Presa Enel – Carrubbella”) a Lat. 36° 58’ 10”N e Long. 15° 05’ 
42”E (innesto sentiero "Scala Cruci"); 

3. la riapertura al transito, fino al fabbricato oggetto di recenti lavori di restauro conservativo denominato 
“Casa di Natala”, del sentiero in zona"A" della R.N.O. "Cavagrande del Cassibile" denominato “Mastra 
Ronna” in agro di Noto nel tratto ricompreso tra le coordinate da Lat. 36° 58’ 36”N e Long. 15° 05’ 
41”E  a Lat. 36° 58’ 15”N e Long. 15° 05’ 58”E; 

4. Rimane interdetto il transito, nonché, l’accesso e la sosta presso i laghetti fluviali cosiddetti “principali”, 
del sentiero in agro di Noto - zona"A" della R.N.O. "Cavagrande del Cassibile" - denominato “Mastra 
Ronna” dal punto di coordinate Lat. 36° 58’ 15”N e Long. 15° 05’ 58”E;  

5. Resta fruibile il sentiero ad anello posto a monte dell’area percorsa dall’incendio in agro di Noto - zona"A" 
della R.N.O. "Cavagrande del Cassibile" - denominato  “Presa Enel – Carrubbella”; 

6. E’ assolutamente vietato allontanarsi dai sentieri appositamente predisposti, sostare nell’area dei 
laghetti e praticare attività balneari (Direttiva 2006/7/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 15 
febbraio 2006 - Decreto Legislativo 30 maggio 2008 n. 116 di attuazione della Direttiva 2006/7/CE - Decreto del 
Dirigente generale del Dipartimento regionale per le attività sanitarie ed osservatorio epidemiologico del 17 
febbraio 2017 GURS n.  9 parte I del 03 marzo 2017). 

I contravventori della presente Disposizione, salvo che il fatto non costituisca reato e fermo restando, in tal caso, le 
eventuali maggiori responsabilità loro derivanti dalla condotta illecita posta in essere, incorreranno nella violazione 
prevista dall’art. 2 lett. p) del D.A. n. 828/1987 “Regolamento concernente le modalità d'uso e l'elenco dei divieti relativi 
della Riserva” per la quale si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 ad € 1.032,00 di cui al comma 3 
dall’articolo 23 della l.r. 98/1981 come sostituito dal comma 9 dell’articolo 28 della l.r. n. 10/99 - e saranno, altresì, 
ritenuti responsabili di qualunque danno che derivi a persone o cose dall’inosservanza della stessa, perseguibili per 
legge da tutti gli organi di polizia. 

 Il Dirigente del Servizio 
     F.to Dott. Nunzio Caruso 

Il Dirigente della U.O. n. 3 
 F.to Dott. Filadelfo Brogna 

 
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 


